
 

 

Седмица: 3-2час 
Дата:  

Тема: Живеалишта 
Час:  Набљудување на животните и нивните живеалишта 

 4 oдд. 

Распоред 
(делови 

од часот) 

Цели на 
учење 

Критериуми на 
успех (очекувани 

резултати) 

Активности Ресурси (средства и материјали) Доказ за постигнување 

Опис Организациони 
форми  

5. 

 

 

 

 

 

 

 

20. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

10. 

Собира докази 
во 
најразлични 
контексти.  
 
Претставува 
резултати 
преку цртежи, 
столбести 
графикони и 
табели.  
 
Идентификува 
едноставни 
трендови и 
модели во 
резултатите и 
нуди 
објаснувања 
за некои од 
нив. 

Сите можат:да 

собираат докази 

од непосредната 

околина 

 

Повеќето можат: 

да претставуваат 

резултати на 

графикон 

 

Некои можат: да 
нудат 
објаснување за 
добиените 
резултати 

Барам  од учениците да предвидат 
каде би нашле најмногу црви и да 
се обидат да објаснат зошто баш на 
тоа место би ги имало најмногу.  
Ги прашувам  учениците Што 
мислат  кои се условите во  
животната  средина што е погодна 
за црвите? 
 

Учениците се делат во парови и им 
кажувам дека ќе излезат  во 
училишниот двор и секој пар ќе 
добие задолжение  да истражува 
одредено живеалиште.  

Учениците им кажувам да  ја 
наводнат земјата со воден раствор 
од сенф, 

 Им објаснувам дека сенфот во 
растворот ќе изврши блага 
иритација на црвите и тие ќе излезат 
на површината. Учениците треба да 
ги соберат црвите во соодветен сад 
и да ги исплакнат со чиста вода. 
Доколку е потребно, ова  се 
повторува.  

Потоа секој пар треба индивидуално 
да нацрта столбест графикон со кој 
ќе ја покаже популацијата црви во 
различни делови од училишниот 
двор. 

Заедно со учениците, ги 
разгледуваме заклучоците што може 
да се извлечат од добиените  
податоци. 

Игра  на лаптоп со одредување на 
живеалиште на одредено животно 

 

 

 

и 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

пар 

 

 

 

 

 

 

 

пар 

 

 

 

 

 Раствор од сенф (една супена лажица 
сенф во еден литар вода – се 
подготвува пред часот). 

 

 Вадалки или нешто слично  

 

Сад за собирање црви  

Чиста вода  

 

Моливи 

Тетратка 

 

лаптоп 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://switchzoo.com/games/habitatgame
.htm 

Прашање/ одговор 

 

 

 

 

 

 

Дискусија 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Набљудување 

 

 

 

 

 

 

 

http://switchzoo.com/games/habitatgame.htm
http://switchzoo.com/games/habitatgame.htm


 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Организација: Детали за поделба по улоги 
/групи/возрасни  (поврзано со активностите) 

Забелешки / можности за проширување / домашна работа                                                                клучни термини 

Работа во парови при набљудување на црвите и 
нивните живеалишта. 

Работа во пар при цртање на графиконот и 

претставување на податоците. 

 живеалиште 

предвидува 

истражува опрема 

резултати табела 
столбест графикон 

идентификува 


